
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : Giulia Moraschi (1686990 - InfoCert Firma Qualificata 2).  
 Data firma: 14/11/2016.  
 Data Esecutività: 22/11/2016 
 
 
 

 Pagina 1 di 3   

 
 
 
 
 
 

 
Settore: Gestione del Territorio e dell’Ambiente 
 
Protocollo: 56556/2016  
 
Determinazione n. 2525  del   14 novembre 2016  
 
Oggetto:  Determina a contrarre per l’affidamento d el servizio di installazione di speciali zanzariere  
anti larvali con  procedura telematica mediante pia ttaforma Sintel di Arca Regione Lombardia. - CIG 
ZAC1C0029C 
 

 
IL DIRIGENTE 

 
 
RICHIAMATE :   
• la delibera n. 20 del 10/03/2016 - immediatamente esecutiva- avente ad oggetto: “approvazione del 

documento unico di programmazione 2016/2018 e del bilancio di previsione 2016/2018 con relativi 
allegati”; 

• DGC n. 61 del 31/3/2016 (immediatamente esecutiva) la Giunta Comunale ha provveduto 
all'approvazione del Piano Esecutivo di Gestione per l'anno 2016; 

 
VISTI: 

- la Legge 82/94 “Disciplina delle attività di pulizia, di disinfezione, di disinfestazione, di 
derattizzazione e di sanificazione”; 

- il D.M. 274/97 “Regolamento di attuazione degli articoli I e 4 della Legge 25 gennaio 1994 n. 82, per 
la disciplina delle attività di pulizia, di disinfezione, di disinfestazione, di derattizzazione e di 
sanificazione”; 

 
CONSIDERATO che:  

- nell’ultimo decennio in Italia e in Europa si è assistito al progressivo aumento di casi importati  e 
autoctoni di alcune malattie acute virali di origine tropicale, Arbovirosi come Dengue, Chikungunya e 
Zika sono trasmesse da zanzare del genere Aedes presenti in ogni zona d’Italia;  

- il Piano nazionale di sorveglianza e risposta alle arbovirosi  trasmesse da zanzare Aedes del 
Ministero della Salute del 16 giugno 2016,  impone alle Regioni e ai Comuni  la responsabilità del 
controllo delle zanzare invasive e degli interventi di riduzione dei focolai larvali, interventi ordinari di 
controllo con prodotti larvicidi (…);  

- in base alla sperimentazione effettuata da Mantova Ambiente srl nel periodo 2007-2014 le larve 
della  zanzara comune e della zanzara tigre del genere Aedes trovano nelle caditoie e nei tombini 
l’habitat ideale per la riproduzione;  

 
VISTE, inoltre, le continue segnalazioni di ratti che uscendo dai tombini provocano non pochi disagi ai 
cittadini, ai turisti e agli esercenti;  
 
DATO ATTO CHE  nel contratto del servizio di gestione globale del verde pubblico cittadino, approvato con 
Delibera di Giunta Comunale n. 295/2008 è previsto “il servizio di lotta alla zanzara che prevede il 
censimento e la mappatura dei focolai d’infestazione presenti su suolo pubblico e dei  siti potenzialmente 
idonei alla proliferazione, il monitoraggio delle popolazioni di adulti, la lotta adulticida  (...)”, ma che tuttavia, 
considerate le continue segnalazioni di topi e scarafaggi che escono dai tombini proprio nel centro storico e 
nelle vicinanze,  si ritiene opportuno utilizzare un sistema  di speciali zanzariere antilarvali che  impedisca 
anche l’uscita di ratti e insetti dalle fognature;  
 

P07.72 M1 00 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : Giulia Moraschi (1686990 - InfoCert Firma Qualificata 2).  
 Data firma: 14/11/2016.  
 Data Esecutività: 22/11/2016 
 
 
 

 Pagina 2 di 3   

VISTO che la società SistemAmbiente s.r.l. ha brevettato un ecologico sistema di speciali zanzariere 
antilarvali per centri urbani, brevetto n. 1345388,  rilasciato dal Ministero dello sviluppo economico – 
Direzione generale per la proprietà industriale l’8/05/2016  
 
STIMATO in € 21.000.00  il costo per il fornitura di installazione di speciali zanzariere antilarvali; 
 
CONSIDERATO che in ordine alle disposizioni in materia di acquisti di beni e servizi (legge 488/99 art. 26 
comma 3, come modificato dal D.L. 168/2004) al momento non risultano attive convenzioni presso CONSIP 
che prevedono espressamente il fornitura in oggetto; 
 
PRESO ATTO che con l’entrata in vigore delle leggi n. 94 del 06/07/2012 e n. 135 del 07/08/2012 sulla 
“Spending Review”, le Pubbliche Amministrazioni, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla 
soglia di rilievo comunitario, sono tenuti a fare ricorso al Mepa (Mercato elettronico Pubblica 
Amministrazione) ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 207/2010;e che i 
contratti stipulati in violazione a tale obbligo sono nulli e costituiscono illecito disciplinare; 
 
EVIDENZIATO che con parere n. 312 del 18 luglio 2013 la Sezione Lombardia della Corte dei Conti ha 
chiarito che SINTEL piattaforma per acquisti telematici, messa a disposizione da Arca/Regione Lombardia è 
uno strumento di pari rango, ergo alternativo, al Mepa e che le PA lombarde, specie in ambito sottosoglia, 
possono esperire la propria procedura su Sintel, ottemperando alla normativa vigente; 
 
RITENUTO quindi opportuno e conforme alla normativa vigente, procedere alla scelta del contraente tramite 
la procedura negoziata, ex art. 36 comma 2 lett a del D. Lgs. 50/2016, utilizzando la Piattaforma SINTEL 
messa a disposizione da Arca Regione Lombardia, mediante invito a presentare offerta - RDO per la 
fornitura di installazione di speciali zanzariere antilarvali;  
 
RITENUTO congruo prenotare quale somma da assoggettare al ribasso nella procedura di gara, l’importo 
di euro 21.000 IVA 22% compresa; 
 
DATO ATTO  che è stato acquisito tramite il sistema Simag il CIG ZAC1C0029C; 
 
VISTO il Decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, sull’ordinamento degli enti locali ed in particolare: 
• l’articolo 107, che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa l’assunzione di 

impegni di spesa; 
• l’art. 192, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrarre, indicante il fine che 

il contratto intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le 
modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

 
VISTI 
• il D.lgs. 18.02.2000 n. 267 "Testo unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali"; 
• lo Statuto del Comune; 
• il Regolamento di Contabilità; 

 
DETERMINA 

 
Di DARE AVVIO a lla procedura di affidamento diretto a mezzo di inoltro di invito a presentare offerta – RDO, 
mediante l’utilizzo della piattaforma Sintel messa a disposizione da Arca Regione Lombardia al soggetto in 
possesso di esclusiva. 
 
DI PRENOTARE la somma di Euro 21.000,00 IVA 22% compresa come sul cap. 103332 Servizi per 
interventi su animali Art. 48 CDR P066 CDG P066 Miss. 09 Prg. 02 Tit. 1 Macr 03 Conto Finanziario 
U.1.03.02.99.999  Siope 1332 del Bilancio 2016.                                                                   
 
DI DARE ATTO  che la scelta del contrente avviene ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett a del D. Lgs. 50/2016, 
mediante l’utilizzo della piattaforma Sintel di Arca Regione Lombardia, così come previsto dalla normativa in 
materia di acquisizioni di beni e servizi, modificata dal decreto 6 luglio 2012 n. 9, convertito con modificazioni 
dalla legge 7 agosto 2012 n. 135; 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : Giulia Moraschi (1686990 - InfoCert Firma Qualificata 2).  
 Data firma: 14/11/2016.  
 Data Esecutività: 22/11/2016 
 
 
 

 Pagina 3 di 3   

 
DI TRASMETTERE il presente atto al responsabile del Servizio Finanziario per i conseguenti adempimenti. 
 
 
 


